
• 

• 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 19/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.000037/2014-62 - Patrícia 
Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Patricia Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento 
de Ciências Fisiológicas, para proferir palestra no Centro de Investigação 
Científica de Yucatan (CICY), México, no período de 03 a 14/03/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2014. 

CpAQ(3o 
Profa. Dra. Liliana Apare'tidú Pimenta de Barros 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 18/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e • 

	

	
considerando o contido Processo n° 23068.000585/2014-92 - Pedro Florêncio 
da Cunha Fortes, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Pedro Florêncio da Cunha Fortes, lotado no Departamento de 
Medicina Social, para participar do Seminário sobre intercâmbio de estudantes 
da UFES com a Universidade Fredikstad, na Noruega, no período de 
28/02/2014 a 23/03/2014. 

111 	Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2014. 

Cpp-eo 
Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 16/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo no 23068.001040/2014-01 - Departamento 
de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição do docente Paulo Mendes Peçanha, como Subchefe do 
Departamento de Clínica Médica, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	'menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 16/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.001038/2014-24 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição da docente Leila Massaroni, como Coordenadora do 
Colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem, pelo período de 02(dois) 
anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2014. 

Profa. Dra, Liliana Aparecid 
Presidente 

menta de Barros 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 15/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.001041/2014-48 - Programa de 
Pós-Graduação em Atenção à Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição da docente Eliana Zandonade, como Coordenadora 
Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde, pelo período de 
02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2014. 

Profa. Dra. Liliana ApareckttrPimenta de Barros 
Presidente 



Presidente 

cpppbells--  

Profa. Dra. Liliana Aparec 	imenta de Barros 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 14/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n" 23068.000926/2014-20 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Aline Neves Pessoa Almeida e Andréa 
Alves Maia, como Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do 
Colegiado do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, pelo período de 02(dois) 
anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2014. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 13/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n" 23068.000825/2014-59 - Departamento 
de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves e 
Cristiane dos Santos Giubert, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2014. 

ÍPIPRO 
Profa. Dra. Liliana Apareci 	imenta de Barros 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 12/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo no 23068.000963/2014-38 - Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Maria Dei Carmen Bisi Molina e 
Alexandre Cardoso da Cunha, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apare 	imenta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°11/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.025219/2013-65 - Rita Inês 
Casagrande da Silva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Rita Inês Casagrande da Silva, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para cursar Doutorado Interinstitucional 
(DINTER) em Enfermagem na Universidade Federal do Rio de Janeiro - 
Escola de Enfermagem Anna Nery, pelo período de 04(quatro) meses, com 
início no dia 25/04/2014 e término no dia 22/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Aparecid 	enta de Barros 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

